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Abstrakt

Univerzita Karlova
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Kandidát: Mgr. Tereza CYRUSOVÁ

Školitel: prof. Ing. Barbora SZOTÁKOVÁ, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Radka PODLIPNÁ, Ph.D.

Název disertační práce: Vliv nanočástic na metabolismus rostlin

Spolu s expanzí nanotechnologií, které jsou využívány v mnoha odvětvích, se

v poslední době rozvíjí i obor nanotoxikologie. Ta se zabývá negativními vlivy uměle

vytvořených nanočástic na životní prostředí a biotu. Toxicitě nanočástic pro rostliny byla

věnována již značná pozornost, nicméně mechanismy odpovědné za jejich účinky zatím

dokonale známy nejsou. Zároveň je v posledních letech zkoumán i možný pozitivní vliv

nanočástic na rostliny.

Cílem naší práce bylo sledování a hodnocení vlivu nanočástic na růst vybraných

druhů rostlin a hodnocení jejich fytotoxicity. Zaměřili jsme se na studium nanočástic ve

formě oxidů kovů. Obsah nahromaděných kovů v klíčících rostlinách hořčice seté

(Sinapis alba L.), v in vitro kulturách ostřice liščí (Carex vulpina L.) a koncentrace

kovových iontů uvolněných do kultivačních médií byl měřen pomocí atomové absorpční

spektrometrie (Cu, Fe, Mn, Zn) a optické emisní spektrometrie s indukčně vázanou

plazmou (Al, Ti). Sledování vlivu oxidů kovů probíhalo pomocí standardizovaného testu

klíčení semen hořčice (Al2O3, CuO, Fe3O4, MnO, TiO2 a ZnO), pomocí hodnocení růstu

rostlin a morfologických parametrů kořenů ostřice a obsahu fotosynteticky aktivních

pigmentů rovněž u ostřice (CuO a Fe3O4). Také byl u ostřice hodnocen protektivní vliv

zinku při interakci s kadmiem.

Nanočástice Fe3O4, TiO2, MnO2, a Al2O3 neovlivnily klíčení hořčice negativně

v žádné z testovaných koncentrací. K inhibici klíčení pod vlivem nanočástic došlo pouze

v případě CuO a ZnO a to v závislosti na jejich koncentraci. Růst ostřice, stejně jako

morfologické vlastnosti jejích kořenů a množství fotosyntetických pigmentů byly

významně zhoršeny po přidání nanočástic CuO o koncentraci 100 mg/L. Nanočástice

Fe3O4 žádný z měřených parametrů neovlivnily. Protektivní účinek nanočástic zinku na

obsah fotosyntetických pigmentů při interakci s kadmiem prokázán nebyl. Projevil se

pouze při ošetření rostlin rozpustnou solí ZnSO4 v nízké koncentraci. Při použití oxidů

kovů ve standardních velikostech byly výsledky ve všech případech obdobné jako u

nanočástic.

Naše výsledky tedy ukazují, že nanovelikost nebo tvar částic nehrají zásadní roli

ve vlivu sledovaných oxidů kovů na použité rostliny. Ionty kovů uvolněné do

kultivačního média a akumulované v tělech rostlin naopak k fytotoxicitě oxidů kovů

přispívají významně.
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Along with the expansion of nanotechnologies, which are used in many

disciplines, the field of nanotoxicology has recently been developed. It deals with the

negative effects of engineered nanoparticles on the environment and biota. Considerable

attention has already been paid to the toxicity of nanoparticles to plants, however, the

mechanisms responsible for their effects are not fully understood yet. At the same time,

the possible positive effect of nanoparticles on plants has been investigated in recent

years.

The aim of our work was to study and evaluate the effect of nanoparticles on the

growth of selected plant species and to evaluate their phytotoxicity. We focused on the

study of nanoparticles in the form of metal oxides. The content of accumulated metals in

germinating plants of mustard (Sinapis alba L.), in in vitro cultures of true-fox sedge

(Carex vulpina L.) and the concentration of metal ions released into the culture media

were measured by atomic absorption spectrometry (Cu, Fe, Mn, Zn). and inductively

coupled plasma atomic emission spectrometry (Al, Ti). The influence of metal oxides was

monitored by means of a standardized test of seed germination of mustard (Al2O3, CuO,

Fe3O4, MnO, TiO2 and ZnO), by evaluation of plant growth and morphological

parameters of true-fox sedge roots and content of photosynthetically active pigments also

in true-fox sedge (CuO and Fe3O4). At the same time, the protective effect of zinc when

interacting with cadmium was evaluated on true-fox sedge.

Fe3O4, TiO2, MnO2, and Al2O3 nanoparticles did not adversely affect mustard

germination at any of the tested concentrations. Dose-dependent germination inhibition

under the influence of nanoparticles occurred only in the case of CuO and ZnO. True-fox

sedge growth, as well as the morphological properties of its roots and the amount of

photosynthetic pigments were significantly impaired after addition of CuO nanoparticles

at a concentration of 100 mg/L. Fe3O4 nanoparticles did not affect any of the measured

parameters. The plants were not protected against cadmium-induced toxicity when ZnO

nanoparticles were used. It manifested only in case of water-soluble zinc salt in a low

concentration. However, when using bulk metal oxides, the results were similar to those

obtained with nanoparticles in all cases.

Thus, our results show that the nanosize or shape of the particles does not play a

crucial role in the influence of the monitored metal oxides on the plants used. Conversely,

metal ions released into the culture medium and accumulated in plant tissues contribute

significantly to the phytotoxicity of metal oxides.
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1. Úvod

Nanočástice jsou atomové nebo molekulární partikule, které mohou mít ve

srovnání se svými analogy ve standardních velikostech zcela jiné fyzikálně-chemické

vlastnosti. Extrémně malá velikost, povrchové vlastnosti nebo vysoká reaktivita jsou

některé z nich (Castiglione a Cremonini, 2009).

Rychlý pokrok v nanotechnologiích, který probíhá již od druhé poloviny

20. století vede k rozsáhlým komerčním aplikacím nanomateriálů v rozmanitých

odvětvích. Nanočástice se následně dostávají do atmosféry, vody i půdy. Vyvstává tedy

otázka, zda pro životní prostředí nepředstavují riziko (Courtois a kol., 2019). Rostliny jsou

jednou z velkých a významných částí životního prostředí a zasahují do všech jeho oblastí.

Musí se tedy s nanočásticemi vyskytujícími se v prostředí vypořádávat. Stále není zcela jasné,

jaký dopad na život rostlin nanomateriály mají. Je tedy nezbytné tomuto tématu věnovat

pozornost. V posledních letech se proto rozvíjí i obor nanotoxikologie zabývající se právě

nepříznivými účinky a možným rizikem spojeným se strukturami menšími než 100 nm

(Tripathi a kol., 2017).

Na druhou stranu bylo ale také prokázáno, že některé nanočástice mají na rostliny

významný pozitivní vliv. V tomto směru je samozřejmě zásadní druh nanočástic a jejich

koncentrace. Pozitivního vlivu nanočástic na rostliny je využíváno například

v nanohnojivech. Další rozvíjející se oblastí, ve které je možné nanočástice využít, jsou

fytoremediace. Působením nanočástic na rostliny může být například podpořen jejich růst a

tím zvýšena kapacita pro absorpci těžkých kovů z kontaminované oblasti (Zhu a kol., 2019).

V naší práci je důraz kladen na nanočástice oxidů kovů jakožto nejčastěji se

vyskytující typ nanočástic. V případě studia tohoto druhu nanočástic je důležité jejich vliv na

rostliny porovnávat s oxidy kovů ve standardních velikostech a, pokud jsou dostupné, i

s analogickými rozpustnými solemi. Jedině tak může být odlišeno, zda je vliv dané látky

způsoben skutečně její nano-povahou.
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2. Teoretická část

2.1. Nanočástice

Definice vydaná Mezinárodní unií pro čistou a užitou chemii (International Union

of Pure and Applied Chemistry, IUPAC) uvádí, že nanočástice je částice jakéhokoli tvaru

s rozměry v rozmezí 1×10-9 až 1×10-7 m, struktury pouze s dvěma rozměry pod 100 nm

(trubice a vlákna) jsou rovněž považovány za nanočástice (Vert a kol., 2012). V roce 2008

Mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization for

Standardization, ISO) definovala nanočástici jako samostatný (diskrétní) nanoobjekt,

který má všechny tři kartézské rozměry menší než 100 nm. ISO standard podobně

definoval „dvourozměrné“ nanoobjekty (tj. nanodisky a nanodesky) a „jednorozměrné“

nanoobjekty (tj. nanovlákna a nanotrubice). V roce 2011 Evropská komise schválila více

technickou ale zároveň širší definici: přírodní, náhodně vzniknuvší nebo vyrobený


[…]


Soda, S., Hamada, T., & Yamaoka, Y. (2012). Constructed wetlands for advanced

treatment of wastewater with a complex matrix from a metalprocessing plant:

bioconcentration and translocation factors of various metals in Acorus gramineus

and Cyperus alternifolius. Ecological Engineering (39), stránky 63-70.

doi:10.1016/j.ecoleng.2011.11.014

Song, U., & Lee, S. (2016). Phytotoxicity and accumulation of zinc oxide nanoparticles

on the aquatic plants Hydrilla verticillata and Phragmites Australis: leaf-type-

dependent responses. Environmental Science and Pollution Research (23),

stránky 8539-8545. doi:10.1007/s11356-015-5982-5

Souri, Z., Karimi, N., Sarmadi, M., & Rostami, E. (2017). Salicylic acid nanoparticles

(SANPs) improve growth and phytoremediation efficiency of Isatis cappadocica

Desv., under As stress. IET Nanobiotechnology, 11(6), stránky 650-655.

doi:10.1049/iet-nbt.2016.0202

Taheri, M., Qarache, H. A., Qarache, A. A., & Yoosefi, M. (2015). The Effects of Zinc-

Oxide Nanoparticles on Growth Parameters of Corn (SC704). STEM Fellowship

Journal, 1(2), stránky 17-20. doi:10.17975/sfj-2015-011

Tan, S. S., Zou, L., & Hu, E. (2006). Photocatalytic reduction of carbon dioxide into

gaseous hydrocarbon using TiO2 pellets. Catalysis Today, 115(1-4), stránky 269-

273. doi:10.1016/j.cattod.2006.02.057

37

Tarafdar, J. C., Raliya, R., Mahawar, H., & Rathore, I. (2014). Development of Zinc

Nanofertilizer to Enhance Crop Production in Pearl Millet (Pennisetum

americanum). Agricultural Research(3), stránky 257-262.

doi:10.1007/s40003-014-0113-y

Taran, N., Storozhenko, V., Svietlova, N., Batsmanova, L., Shvartau, V., & Kovalenko,

M. (2017). Effect of Zinc and Copper Nanoparticles on Drought Resistance of

Wheat Seedlings. Nanoscale Research Letters, 12(60).

doi:10.1186/s11671-017-1839-9

Tkalec, M., Štefanić, P. P., Cvjetko, P., Sikić, S., Pavlica, M., & Balen, B. (2014). The

Effects of Cadmium-Zinc Interactions on Biochemical Responses in Tobacco

Seedlings and Adult Plants. PLoS ONE, 9(1). doi:10.1371/journal.pone.0087582

Tripathi, D K; Gaur, S; Singh, S; Singh, S; Pandey, R; Singh, V P; Sharma, N, C; Prasad,

S, M; Dubey, N, K; & Chauhan, D K (2017). An overview in manufactured

nanoparticles in plants: Uptake, translocation, accumulation and phytotoxicity.

Plant Physiology and Biochemistry (110), stránky 2-12.

doi:10.1016/j.plaphy.2016.07.030

Vert, M; Doi, Y; Hellwich, K-H; Hess, M; Hodge, P; Kubisa, P; Rinaudo, M; & Schué,

F. (2012). Terminology for biorelated polymers and applications (IUPAC

Recommendations 2012). Pure and Applied Chemistry, 84(2).

doi:10.1351/PAC-REC-10-12-04

Wang, J., Fang, Z., Cheng, W., Yan, X., Tsang, P. E., & Zhao, D. (2016). Higher

concentrations of nanoscale zero-valent iron (nZVI) in soil induced rice chlorosis

due to inhibited active iron transportation. Environmental Pollution (210), stránky

338-345. doi:10.1016/j.envpol.2016.01.028

Wang, X; Yang, X; Chen, S; Li, Q; Wang, W; Hou, C; Gao, X; Wang, L; & Wang, S.

(2016). Zinc Oxide Nanoparticles Affect Biomass Accumulation and

Photosynthesis in Arabidopsis. Frontiers in Plant Science (6).

doi:10.3389/fpls.2015.01243

Wang, Z., Xie, X., Zhao, J., Liu, X., Feng, W., White, J. C., & Xing, B. (2012). Xylem-

and phloem-based transport of CuO nanoparticles in maize (Zea mays L.).

Environmental Science and Technology, 46(8), stránky 4431-4441.

doi:10.1021/es204212z.

38

Wikipedia contributors. (6. 9 2020). Wikipedia, The Free Encyclopedia. Získáno 9. 9

2020, z Cyperus rotundus:

https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Cyperus_rotundus&oldid=976976781

Wu, C.-Y., Martel, J., Wong, T.-Y., Young, D., Liu, C.-C., Lin, C.-W., & Young, J. D.

(2016). Formation and characteristics of biomimetic mineralo-organic particles in

natural surface water. Scientific Reports, 6(1). doi: 10.1038/srep28817

Yasur, J., & Rani, P. U. (2013). Environmental effects of nanosilver: impact on castor

seed germination, seedling growth, and plant physiology. Environmental Science

and Pollution Research (20), stránky 8636-8648. doi:10.1007/s11356-13-1798-3

Zhang, Q; Honko, A; Zhou, J; Gong, H; Downs, S N; Vasquez, J H; Fang, R H; Gao, W;

Griffiths, A; & Zhang, L (2020). Cellular Nanosponges Inhibit SARS-CoV-2

Infectivity. Nano Letters, 20(7), stránky 5570-5574.

doi:10.1021/acs.nanolett.0c02278

Zhu, Y; Xu, F; Liu, Q; Chen, M; Liu, X; Wang, Y; Sun, Y; & Zhang, L (2019).

Nanomaterials and plants: Positive effects, toxicity and the remediation of metal

and metalloid pollution in soil. Science of the Total Environment(662), stránky

414-421. doi:10.1016/j.scitotenv.2019.01.234
