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Posudek na disertační práci Mgr. Terezy Cyrusové: “Vliv nanočástic

na metabolismus rostlin.“

Disertační práce řeší téma, které je z pohledu antropogenního i environmentálního velmi

významné, neboť znečištění životního prostředí rizikovými či potenciálně rizikovými látkami,

včetně nanočástic, se dostává do popředí zájmu. Zvýšený zájem o tyto znečišťující látky

souvisí nejenom s kvalitou potravin, ale také s ochranou vody a půdy. Pochopení vlivu

působení nanočástic na metabolismus rostlin je velmi významný nejenom po stránce

teoretického, ale i aplikovaného výzkumu.

Předložená disertační práce je zpracována jako souhrn vědeckých prací a jejich

stručného komentáře. Součástí vlastní disertační práce jsou čtyři práce zveřejněné

v recenzovaných impaktovaných časopisech. Disertantka je na polovině z nich uvedena na

prvním místě a na druhé polovině je na druhém autorském místě. Toto poněkud usnadňuje

práci oponenta, neboť publikace již prošly důkladným recenzním řízením.

V úvodu svého posudku bych chtěl konstatovat, že předložená disertační práce je psána

pečlivě, bez výrazných překlepů či prohřešků proti gramatice. Také po formální stránce se

jedná o velmi kvalitně zpracovanou práci.

V textu disertační práce postrádám navržené cíle práce a vědecké hypotézy, které by

byly v rámci příslušného studia potvrzeny či vyvráceny. Prosím o uvedení v rámci obhajoby.

V literárním přehledu se studentka zaměřila na popis uvedené problematiky, kdy

využívá především novějších literární pramenů. Přestože je text napsán pečlivě, tak se autorka

v této čísti nevyhnula některým i terminologickým nepřesnostem. V této části bych chtěl

upozornit na skutečnost, že terminologicky rostliny mají pletiva a nikoliv tkáně (s. 24).

V textu je často zmiňován pojem těžké kovy. V současné době se od tohoto pojmu upouští a

označují se pojmem rizikové prvky či látky. Jaká je definice těžkých kovů? Jaké prvky řadíme

do této skupiny?

V textu postrádám odkazy na uvedené obrázky (s. 10, 19). Pokud jsou v textu věty ve

stylu vyjmenovávání, tak by měly být zakončeny příslušným interpunkčním znaménkem (s.

20). Prosím o vysvětlení pojmu fytodesalinace, který je uveden na s. 17.
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Na několika stranách je tečka před uvedenou citací, ale nejedná se o významný

nedostatek či chybu.

Zvolené metodické postupy a statistické analýzy uvedené v přiloženém souboru článku

jsou odpovídající a poskytují komplexní pohled na studovanou problematiku. Výsledková část

je nahrazena příslušnými recenzovanými články, Možná mohl být v textu uveden stručný

popis příslušného článku a shrnující diskuse. Poněkud toto v textu postrádám, ale spíše se

jedná o osobní názor, který nikterak nesnižuje úroveň předkládané disertační práce.

Závěry jsou sice shrnující a postihují významné dosažené výsledky, ale jsou spíše psány

v obecné rovině.

Mohla by se disertantka v rámci obhajoby pokusit zodpovědět otázku, jakým směrem

bude výzkum této oblasti směřován.

Autorka cituje 68 literárních pramenů. Bohužel několik literárních pramenů jsem

v přehledu literatury nenašel, nebo byl rozpor mezi citováním v textu a v přehledu použité

literatury. Nesrovnalost se týká citace o citování následujícího zdroje Dolson et al. (2019) x

Dolson et al. (2020). Naopak pramen Yasur et Rani (2013) jsem nenašel v textu. V případě

dvou pramenů Wang et al. (2016) by tyto chtělo dooznačit písmeny, neboť není zcela jasné,

k jaké části textu příslušná citace náleží. Možná by bylo vhodné i jako citované zdroje uvést

normy, na něž je odkaz v textu a také IUPAC.

K disertantce mám následující otázky:

1. Jakým způsobem lze využít fytoremediace k odstranění nanočástic z prostředí?

2. Prosím o vysvětlení tvrzení uvedeného na s. 13: „přímý vstřik nanočástic do listů“?

3. O jaké trichomy se jedná na kořenech rostlin?

4. Vyskytuje se kutikula na kořenech?

5. Jaký je vliv mědi a zinku na rostliny?

Závěrem bych chtěl konstatovat, že předložená práce Mgr. Terezy Cyrusové splňuje i

přes uvedené poznámky či připomínky kritéria pro disertační práce. Na základě svého

posudku doporučuji uvedenou disertační práci k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení

navrhuji Mgr. Tereze Cyrusové udělit akademický titul doktor, ve zkratce „Ph.D.“

V Praze: 8. 11. 2020

Doc. Ing. František Hnilička, Ph.D.